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В увода на дисертационния труд са представени основната теза, целите и

задачите пред изследването и също така е обоснована актуалността и значимостта на

темата. Акцентът е върху променената медийна среда и необходимостта от

преосмисляне на съществуващите методи за изследването ѝ. Свидетели сме на

трансформация на медиите – тяхната дигитализация и бързо развитие, размиването на

границите между отделните комуникационни канали и т.н. В този контекст на

изключително динамични и сериозни многопластови промени компаниите са изправени

пред множество предизвикателства – да изградят успешна търговска марка в условия

на наситен пазар със силна конкуренция, да отговорят на променените очаквания на

целевата аудитория, да успеят да достигнат до потребителите си въпреки интензивния

информационен поток и да изградят дълготрайни взаимоотношения с тях, да

преосмислят цялостната си комуникационна стратегия, за да е релевантна на

развитието на дигиталните медии и т.н. Актуалността и значението на темата се

определят и от факта, че потребителите повече от всякога имат влияние върху успеха

на марката благодарение на разнообразните възможности за създаване на собствено

съдържание – в социалните медии, чрез коментари, споделяне на оценки и мнения и

т.н. На практика всеки потребител се превръща в медия, съставяща частица от образа

на марката и значението, което тя носи. Така компаниите трябва още по-добре да

познават и разбират потребителското поведение, начините, по които индивидите

създават и интерпретират значение. Това е свързано с развиване и адаптиране на

методите за изследване на медиите, за да могат както учените, така и бизнесът да

анализират и разберат съвременните комуникационни процеси.

Търсейки задълбочен подход за изследване на медиите, в обект на изследването

се превърнаха възможностите, които семиотиката предоставя за изучаване и разбиране

на комуникационния процес. Благодарение на използването на различни семиотични

подходи беше изведена основната теза, че корпоративната комуникация в новите медии

е необходимо да се изгражда, като се вземат предвид начините на интерпретация, на

пораждане и обмен на смисъл между марките и потребителите с фокус върху един от

основните капитали на бранда – културата на марката.

Търсейки задълбочен подход за изследване на медиите, в обект на изследването

се превърнаха възможностите, които семиотиката предоставя за изучаване и разбиране

на комуникационния процес. Благодарение на използването на различни семиотични

подходи беше изведена основната теза, че корпоративната комуникация в новите
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медии е необходимо да се изгражда, като се вземат предвид начините на

интерпретация, на пораждане и обмен на смисъл между марките и потребителите с

фокус върху един от основните капитали на бранда – културата на марката.

Във връзка с горепосоченото основните цели на настоящия дисертационен труд

са:

 представяне на основните семиотични подходи за изследване на новите

медии;

 проследяване и анализиране на социалните, икономически и културни

промени, които трансформират потребителското поведение и повлияват в

значителна степен корпоративната комуникация;

 изследване на трансформацията на традиционните медийни формати,

оказали влияние върху развитието на по-новите;

 изследване на влиянието на културата на марката върху процесите на

интерпретация и комуникация между потребителите и компаниите;

 извеждане на основни принципи за сегментиране и таргетиране на

потребителите в дигиталните медии, основани на културата на марката, с

цел изграждане на дългосрочна успешна комуникационна стратегия.

За постигане на изброените цели са поставени следните конкретни задачи:

 свързване на семиотичната теория със съвременните предизвикателства

за изграждане и развиване на корпоративна комуникация;

 събиране и анализ на голяма по обем информация, свързана с развитието

на медиите и потребителите, върху която да се разгърне тезата;

 анализиране на голям брой изследвания, посветени на новите медии, за да

бъдат направени обобщения и идентифицирани пропуските, както и да се

определят възможностите за бъдещи проучвания;

 провеждане на качествено и количествено изследване, чрез които да се

валидират заключенията и да се достигне до практически полезни

авторски заключения за изграждането на успешна корпоративна

комуникация в новите медии.

По отношение на структурата на изложението, текстът е разделен на четири

глави, всяка от които има за цел да надгради анализа и да следва логическото

изпълнение на поставените цели.
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Глава I. Представяне на основните понятия и семиотичните

подходи за изследване на корпоративната комуникация

В първа глава са представени семиотичните подходи, чрез които е възможно

изследването на корпоративната комуникация – от положилите основата на

семиологията до придобилите популярност през последните години. За да бъде

включената в настоящата глава теоретична основа на изследването пълна e представено

развитието на всички основни понятия, които са част от темата – медии, изследвания на

медиите, нови медии и корпоративна комуникация.

1. Семиотични подходи

Проследяването на връзката между семиотиката и медийната комуникация в

настоящата разработка започва с английския философ Джон Лок, тъй като той е от

първите изследователи, които разглеждат проблемите на езика като проблеми на

общуването, а комуникацията е представена като част от семиотиката. Важна за

специалистите по корпоративна комуникация идея е свързана с търсенето на думи и

символи, които имат значения, приети от цялата социална група, участваща в

комуникацията.

Изследванията на знака и използването им за конструиране и интерпретиране на

външния свят се задълбочават от швейцарския лингвист Фердинанд дьо Сосюр.

Основният принос на Сосюр към изследването на медиите, въпреки че той никога не

навлиза в тази сфера, е, че обръща внимание на реалността, изградена от заобикалящи

знаци, и изследва как те влияят върху възприятията. Мислите, начинът, по който се

възприемаме, се основават на системите от знаци, вече съществуващи в обществото ни,

като е необходимо да има предварителна договореност относно значението им. Всеки,

участващ в комуникационния процес, използва асоциации между означаващи и

означавани, но в реалността значението им е произволно и се променя с времето, затова

е необходимо непрекъснато следене на променящите се концептуални договорености.

Езикът и знаците конструират нашата реалност, а ние я възприемаме и комуникираме

до голяма степен чрез медиите. И езикът, и медиите не само предават нашите

съобщения, а и ги трансформират и видоизменят, следователно ние не можем да ги

разглеждаме само като средства за комуникация, но и като средства за достигане до

реалността.
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Друг основоположник на семиотичната идея е Чарлс Пърс, според когото

Вселената е изградена от знаци. Той поставя във фокус когнитивния процес и неговия

семиотичен характер. За Пърс това е процес на комуникация на знаци, като знакът

означава нещо за някого в съответното отношение. Впоследствие семиозисът е

разглеждан като условие за комуникативния процес и обогатяване на познанието. В

рекламата процесът на семиозис протича по следния начин: потенциалните

потребители е необходимо да разберат за продукта, който се превръща в знак,

извикващ в съзнанието на потребителя значение, което го мотивира да закупи и

консумира рекламирания продукт.

За изследването на медиите основополагаща е идеята на Пърс за интерпретанта,

тъй като фокусът попада върху избора на възможни значения, чрез които

комуникацията става възможна и един знак води до друг. Комуникацията в този смисъл

е непрекъснат процес на рефериране. Тя е повлияна и улеснена от навиците и

ритуалите, приети в едно общество. Културата поражда навици за интерпретиране,

които са приети от дадена група, обединена по определен признак – пол, раса, възраст,

националност, социален статус, определени сходни интереси и др. За да комуникират

идентичността си, търговските марки също изграждат своя култура, която е

необходимо да хармонира с културните специфики на целевата аудитория, взимайки

предвид нейните преди всичко нейните ценности и вярвания.

В медийните изследвания често се използва класификацията на Пърс на знаците

на икони, символи и индекси. Марките, следвайки тази класификация, могат да бъдат

разглеждани като икони-символи на статус. Чрез тях индивидите изразяват себе си и

заявяват идентичността си пред околните. Потребителското удовлетворение в

маркетинговата теория, от друга страна, е индексален знак, че дадено желание е било

задоволено. Идеите на Пърс намират своето приложение и при изследване на

функциите на знаците и свързаните с тях значения. Иконичните качества могат да

включват цвят (например бялото се свързва с чистота), материали (дървото се асоциира

със стабилност) и аналогия (гепардът се превръща в Land Rover). Индексалният аспект

(като звуците и светлините) е свързан със сигнализиране (например червеното показва,

че действието е спряло). Символните качества включват логото и други графични

елементи, които оразличават една търговска марка от друга.

Анализът продължава с Луи Йелмслев, който развива тезата за конотация и

денотация, която впоследствие ще бъде разгърната в различни аспекти от Ролан Барт,
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Алгирдас Греймас и Умберто Еко и ще постави основите за идеи, широко използвани

при анализ на медиите.

Изследователският труд на естонския семиотик Юрий Лотман намира

приложение в изследванията на новите медии благодарение на фокуса върху анализа на

социокултурната динамика и развитие на комуникационното действие. Лотман

разгръща идеята за семиосферата, изразяваща абсолютната власт на знака в света.

Развива също така теорията за съществуването на първични и вторични моделиращи

системи. Например първична моделираща система е езикът, а вторична е културата,

която добавя значения. Езикът на корпоративната комуникация е вторична моделираща

система, която надгражда естествените.

Един от най-известните комуникационни модели, широко използван в

медийните изследвания, е този на Роман Якобсон. Адресантът изпраща своето

послание в определен контекст. За да бъде успешна комуникацията е необходимо той

да е разбираем за адресата. Контактът е физическият канал или психологическата

връзка между участниците в процеса. Кодът също е ключов елемент за

осъществяването на комуникацията, като е необходимо той да е общ за адресанта и

адресата.

На всеки елемент от модела отговаря дадена функция на езика, като Якобсон

разгръща идеите на Карл Бюлер при формулирането им: емотивна, поетическа,

денотативна, фатична, металингвистична, конативна. Основната идея на Якобсон е да

създаде модел, чрез който да изучава поетическата функция на езика във вербалната

комуникация, но с времето се утвърждава като метод за анализ на медийна и

маркетингова комуникация. Рекламодателите са изпращачи, които използват различни

медийни канали, за да предадат послания (чрез телевизионни клипове, банери,

адвърториали и др.). Те имат за цел да достигнат до определена целева аудитория,

използвайки предимно емотивната и поетическата функция на езика, като очакват

получателите (потребителите) да декодират и разберат правилно съобщението, след

което да реагират по искания от тях начин.

Френският семиолог Ролан Барт е един от първите, които разглеждат медийната

комуникация през призмата на семиотиката. Основна тема в неговите изследвания са

различните нива на значение (денотативно и конотативно) и ролята на мита. Той обаче

го освобождава от историческото му значение, а го свързва с вторичното послание и

интерпретацията. Конотацията е свързана с образи, които името провокира в

съзнанието на целевата аудитория. В този смисъл медийните текстове са съставени от
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две нива – лингвистично (денотативно значение) и митологично (конотативно

значение).

Митовете, използвани като понятие от Барт, са знаци, комуникиращи социални,

културни, политически и други значения. Разчитането на посланията в мита включва

идентифициране на използваните в тях символи и анализиране на кодовете и

структурите, които изграждат, и пренасят дадено значение, а не друго. Рекламите

придават на продуктите определено социално значение, за да могат те да служат като

индексални знаци, конотиращи добрия вкус на потребителя или друго ценно качество.

Барт провъзгласява смъртта на автора (създателя на текста) и пренасочване на ролята

му към получателя, който свободно интерпретира и придава значение на посланието.

Основни теми в творбите и изследванията на италианския писател, философ и

семиотик Умберто Еко са културата и комуникацията. Въпросът за интерпретацията

присъства в голяма част от трудовете му. Той е последовател на идеята на Пърс за

триадичния модел на знака, както и на идеята за безкрайния семиозис. В този процес

значението на всеки знак (вербален или не) може да бъде разбрано само чрез друг знак,

неговия интерпретант. Еко определя текста като мързелива машина, която изисква

активното участие на читателя, за да функционира. Италианският учен разширява

традиционния комуникационен модел, като акцентира, че, от една страна, съобщението

е повлияно от изпращача (пристрастия, обстоятелства, неясноти, свързани с

декодирането на съдържанието и т.н.), а от друга, от получателя (лично мнение,

конотации, неуспешни интерпретации и т.н.). Подателят прави препратка към

предполагаеми кодове (и свързаните с тях обстоятелства) при формулирането и

изпращането на съобщение, което преминава през комуникационния канал. Това

съобщение е източник на информация с определени контекстуални характеристики

(съобразени с културните конвенции). Адресатът получава съобщението и взимайки

предвид своите кодове (и действителния контекст, който може да се различава от

предполагаемия) интерпретира текста на съобщението. Ключовият елемент е кодът, тъй

като от използването на едни и същи кодове зависи разбирането между изпращач и

реципиент. Сигналът се превръща в съобщение едва когато е възприето от получателя.

Шумът също играе важна роля в комуникационния процес, тъй като може да създаде

пречки пред предаването и разбирането на посланието чрез влияние върху канала.

Един от по-крайните критици на медиите е френският социолог Жан Бодрияр. В

основата на вижданията му е възприемането на медиите като важна част от културата,

коята създава популярни текстове, чиято цел е да стимулира незабавно и неспирно
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консуматорство. В този смисъл живеем в общество, в което има все повече информация

и все по-малко значения.

И в традиционните, и в новите медии визуалният аспект на рекламата е от

основно значение за изграждане на марката. В същото време значението възниква в

даден социален контекст и рекламите създават връзки между него и продукта. Затова

използването на изследователски похвати едновременно от социалната и от визуалната

семиотика разкриват на маркетинг специалистите, от една страна, как дадено послание

се интерпретира от конкретната социална група, какво ѝ въздейства и как може да се

повлияе потребителското поведение. От друга, дават възможност да се анализира

пораждането на смисъл чрез употребата на визуални елементи в търговската

комуникация.

Професорът по семиотика Гюнтер Крес и професорът по медии и комуникации

Тео Ван Люин извършват преход от анализ на граматиката (в смисъла на установени и

приети правила) към изследване на ресурсите (различните възможности, които

непрекъснато се променят и не са фиксирани). Учените отчитат, че властта при

възникването на смисъл и комуникирането му се разпределя по нов начин. В резултат

пораждането и разпространението на знание е изцяло част от социосемиотични

процеси и участие, т.е. то се създава, а не се придобива. Процесът намира силно

проявление в дигиталните медии, в които потребителите създават сами текстовете и ги

интерпретират, използвайки избрани от тях семиотични ресурси. Крес използва

понятието модалност, което се свързва с истинността и достоверността на твърденията

(Kress 1996: 160). Ако това, което виждаме, се доближава до очакваното, говорим за

висока модалност (истинност), т.е. колкото повече използваните знаци служат за

създаване на реалност, припокриваща се с очакванията на потребителя, толкова по-

лесно те се възприемат. Това се отразява както на използваните лингвистични знаци,

така и на изображенията. Степента на модалност зависи от наситеност на цветовете,

цветова диференциация, стила на изобразяване, контекстуализиране, репрезентация,

дълбочина, осветление и яркост, тъй като чрез тях се предава смисъл. За изследването

на съвременната комуникация, наситена с изображения, взаимодействащи си елементи,

цветове и символи, Крес и Ван Люин използват понятието мултимодалност. Тя е

свързана с различните форми на общуване, които хората използват за предаване

информация – текст, изображение, музика, танц, жестове и др. Съвременните

технологии позволяват комбинирането на различните начини за комуникиране на

послания, а дизайнът придобива все по-голямо значение.
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Важна роля в изучаването на корпоративната комуникация и нейните визуални

елементи има френският семиотик Жан-Мари Флош. Той изследва процеса на

създаване, договаряне и трансформиране на значения, който е основополагащ за

успешния обмен на послания между потребителите и търговските марки. Флош

разглежда потребителите като активни участници в създаването и съпреживяването на

маркетинговата комуникация чрез придаване на определено значение на стоките и

техните реклами. Той поставя във фокус предаването на смисъл чрез знаците, като

обръща сериозно внимание на културния контекст, в който те възникват и се

разпространяват.

Едно от сравнително по-новите полета на изследване е взаимодействието между

компютър и човек. То е обект на анализ както на медийната практика, така и на

компютърната семиотика, а също и на когнитивната психология, компютърните науки

и др. Анализът включва представяне на идеите на различни учени от областта, които

разглеждат възникването и употребата на знаците и обмена на културни значения в

контекста на компютърно-опосредствана комуникация.

2. Развитие на медийната комуникация и нови методи за нейното

изследване

За да бъдат разбрани и изследвани новите медии чрез използването на

различните семиотични теории, разгледани по-горе, се проследява развитието на

медийната комуникация и подходите за нейното анализиране. От една страна,

историята на медиите е силно свързана с развитието на технологиите, но, от друга, те са

повлияни от културните и социални практики на съответното общество. За да бъдат

разбрани е необходимо да се обърне внимание както на тяхната технологична страна

(начините, по които съдържанието се създава и разпространява), така и на

комуникирането на значения и възприемането им от страна на аудиторията.

Изложението проследява не само развитието на историята на медиите, а и

респективно как се променя тяхното изследване. Анализът започва с експеримента на

Орсън Уелс и влиянието на радиото, преминава през трудовете на Пол Лазарсфелд и

Елиху Катц с фокус върху влиянието на телевизията и навлиза в полето на семиотиката

с идеите на Джордж Гербнер. Представен е също така методът, който поставя във

фокус потребителите, а не влиянието на канала, а именно подходът употреба-

удовлетворение. Обърнато е специално внимание на един от основните медийни

теоретици – Маршал Маклуън, чиято идея за медийния канал като оказващ влияние

върху съобщението и неговата интерпретация е използвана и до днес. Постепенно
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изследователският интерес се насочва към компютърните технологии, а потребителите

започват да получават по-активна роля в комуникационния процес (например в

трудовете на британския културен теоретик Стюърт Хол). Включени са и идеите на

един от първите теоретици на дигиталните медии – Никълъс Негропонте, който

отхвърля теорията на Маклуън, че медийното средство е съобщението с тезата, че в

основата на комуникационния процес е съдържанието.

След края на 90-те години на 20. век с развитието на технологиите – масовото

използване на компютри, таблети и мобилни телефони, променят медиите, начина им

на употреба, потребителите и медийните изследвания. Наблюдава се заличаване на

границата между аудиторията и медията, тъй като потребителите могат да я

консумират ежедневно и денонощно. Потребителят освен ползвател на медията, става и

неин създател. Друг фактор, който повлиява съвременния анализ на комуникацията, е

размиването на границата между отделните медии. Поради това съвременните медийни

изследвания стават мултимедийни – термин, отразяващ необходимостта от

интердисциплинарно проучване на медиите с фокус върху технологиите, културните и

социалните връзки между новите и старите медийни форми.

3. Нови медии – определение и основни понятия

Терминът „нови медии“ е широкоизползван заради своята универсалност. Чрез

него се избягва чисто техническата дефиниция „дигитални“ или „електронни медии“,

фокусът върху само една характеристика като „интерактивни медии“ или

ограничението само до използването на едно средство за предаване на съобщения –

„компютърно-опосредствана комуникация“. Затова той включва в себе си разнообразни


[…]


ценности / да

се почувстват

част от група

Желанието да

споделят

своите

познания / ако

са се запознали

на събитие на

марката

В началото

липсва такава

мотивация

Въздействие на

тяхната

активност

върху

желанието им

да използват

продукта

Средно Високо Високо Средно

Основни Харесват / Харесват Харесват / Харесват /
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действия, на

които са

склонни

споделят /

оценяват

продукта /

канят приятели

на събитие или

игра на

марката /

включват се в

кауза,

подкрепяна от

марката

почти всяка

публикация /

споделят /

коментират /

изразяват

любов чрез

емотикони /

канят приятели

да участват в

игра или

събитие на

марката /

оценяват /

препоръчват /

публикуват на

стената /

включват се в

кауза,

подкрепяна от

марката

споделят /

коментират /

канят приятели

да участват в

игра или

събитие на

марката /

оценяват /

препоръчват /

пишат лично

съобщение на

марката /

включват се в

кауза,

подкрепяна от

марката

споделят

релевантна

информация с

приятел /

включват се в

кауза,

подкрепяна от

марката

Интерес да

проследят

историята на

марката в

другите

дигитални

канали

Да последват

линк към

корпоративния

уебсайт / да

свалят

безплатно

съдържание

Да последват

линк към

корпоративния

уебсайт / да

прочетат

новина,

свързана с

марката / да я

последват в

другите

социални

медии / да

кликнат върху

банер / да

свалят

безплатно

съдържание /

да използват

приложение на

марката. Искат

да бъдат част

от офлайн

комуникацията

на марката

(събития)

Да последват

линк към

корпоративния

уебсайт / да

прочетат

новина,

свързана с

марката / да я

последват в

другите

социални

медии / да

кликнат върху

банер / да

свалят

безплатно

съдържание /

да използват

приложение на

марката

Да последват

линк към

корпоративния

уебсайт / да

прочетат

новина,

свързана с

марката / да

свалят

безплатно

съдържание

Въздействие на

ритуала на

марката

Липсва

Реагират

позитивно на

публикации,

които показват

продукта като

Реагират

позитивно на

публикации,

които показват

продукта като

Липсва
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част от

ритуалите на

размяна,

притежание и

дори ритуали,

свързани с

разкрасяване

част от

ритуалите на

размяна

Въздействие на

героя на

марката

Липсва.

Предпочитат

известни хора

да бъдат

посланици на

марката

Изграждат

идентичността

си чрез

марката и

искат да се

асоциират с

героя на

марката

Реагират много

позитивно на

посланици на

марката и героя

на марката, ако

се

идентифицират

с тях

Реагират

позитивно на

посланици на

марката и героя

на марката, ако

се

идентифицират

с тях

Въздействие на

символите на

марката

Липсва

Символите на

марката им

въздействат на

емоционално

ниво и

повишават

желанието им

да използват

марката

Разпознават

символите на

марката и те

повишават

желанието им

да споделят

консумативната

практика

Реагират

позитивно, ако

символите са

най-често

използваните в

съответната

категория и са

свързани с

консумативната

практика

Въздействие на

ценностите на

марката

Частично се

идентифицират

с ценностите

на марката, в

началото

липсва

емоционална

връзка с

бранда

Силно се

идентифицират

с ценностите

на марката и

реагират най-

силно и

емоционално

на публикации,

свързани с тях

Споделят

ценностите на

марката и ги

възприемат

като най-

важния елемент

Ако се

идентифицират

с ценностите на

марката, много

е възможно да

станат

подкрепящи

Желание за

споделяне на

консумативни

практики

Слабо

Силно желание

да споделят

всяка

консумативна

практика,

свързана с

марката

Силно Умерено

Склонност да

развият

дигиталната

история на

марката

Да Да Да Да

Табл. 3 Обобщено представяне на типологизацията на потребителите (вж. Прил. №4)
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Всички хипотези бяха проверени и доказани в различна степен и бяха обобщени

някои основни изводи, които са от първостепенно значение за компаниите и тяхната

успешна корпоративна комуникация:

- компаниите могат да мотивират всеки тип потребител да развият и

споделят мита на марката, ако той им помага да развият личната си

история в дигиталното пространство;

- ценностите на марката са най-важният елемент на културата, който

мотивира потребителите да бъдат активни;

- индивидите се чувстват по-ангажирани и са по-склонни да

взаимодействат с другите фенове на страницата, ако са изпитали и

споделили бранд историята на събитие, а не само в дигиталното

пространство;

- всички типове потребители са склонни да последват историята на марката

през различните дигитални канали.

Изследването на новите медии, взимайки предвид културата на марката и

потребителите, предоставя големи възможности за комуникационните експерти да

разберат начина на създаване на значение за индивидите, на комуникиране на смисъл,

както и на мотивите им да се чувстват ангажирани и да бъдат активни. Използвайки

предложената типология, компаниите могат успешно да сегментират последователите

си в социалните медии и да разкажат историята на марката по достоверен и

въздействащ начин. Взимайки предвид културните специфики на целевата си

аудитория, те могат да създават целенасочени послания, чрез които да се свържат с нея

на емоционално ниво и да се справят с предизвикателствата на динамично

променящите се нови медии и увеличаващата се автоматизация на комуникационния

процес. В тази връзка би било изключително полезно настоящето изследване да бъде

продължено и разширено, за да стане представително и да предостави на компаниите

научна добавена стойност, която да помогне на компаниите да изградят и развият

успешна корпоративна комуникация в новите медии.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Динамичното развитие на дигиталните медии поставя предизвикателство както

пред изследователите, така и пред компаниите, които търсят релевантни методи за

анализ на същностните им характеристики и разбиране на процесите, протичащи в тях,

свързани с интензивен обмен на значения и послания. При пазарни условия, в които

ценността на марката се измерва с активно изразяване на позитивно отношение към

нея, семиотиката може да бъде ценен източник на познание за компаниите, като им

помогне да разберат потребителското поведение и да изградят историята на марката на

базата на споделени комуникационни кодове и въздействащи послания, превръщайки

бранда в предпочитан символ за изразяване на идентичността. Дълго време под

добавена стойност на марката се разбират допълнителни фукнционални ползи от

продукта, докато в съвременния маркетинг терминът се свързва със съборазяване със

социалните и културни характеристики на индивида. Например за много потребители

вече не е достатъчно прахът за пране да осигурява чисти дрехи и да запазва цветовете, а

във фактор за взимане на решение за покупка се превръща дали опаковката му е

биоразградима, дали са правени опити с животни при изобретяването му и т.н. Така в

ключов фактор за провеждане на успешна корпоративна комуникация се превръща

изграждането на достворена, въздействаща и релевантна митология на бранда,

вплитаща ценностите на целевата аудитория.

Разгръщането на наратив, чрез който се комуникират идентичността и

предимствата на марката, не е нов маркетингов инструмент, но разликата е, че в

дигиталните медии по-голямата част от тази история се пише от самите потребители. В

онлайн пространството културата на потребителите продължава да повлиява техните

навици за интерпретиране, тъй като те комуникират идентичността си чрез нейните

елементи и консумативни практики, по подобие на традиционните форми за общуване.

Въпреки че медийната среда се променя и виртуалното пространство се отличава с

разнообразни специфики, комуникацията продължава да се основава на обмен на знаци

и тяхното интерпретиране. Затова използването на семиотични подходи помага да

бъдат разбрани процесите на възприемане на знаците, предаване на съобщения и

конструиране на външния свят. Новите медии дават много по-богати инструменти за

изграждане и представяне на идентичността чрез разнообразни визуални и вербални

знаци. Дори и в дигиталния контекст използването на знаците е силно повлияно от

социо-културните специфики на общността, към която принадлежи индивидът. Затова
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във фокуса на изследванията на новите медии попадат културните характеристики на

общността от потребители. Предвид бързото развитие на комуникационната среда

марките са изправени пред предизвикателството да актуализират своите митове, за да

отговорят на очакванията на потребителите, но успешните и въздействащи истории

продължават да са основани на ценностите и вярванията на целевата аудитория.

Динамиката изисква специалистите да следят актуализацията на значенията и

смисловата натовареност на знаците. Те също така трябва да съблюдават и взимат

предвид различните правила за създаване и комуникиране на значение в съответната

дигитална медия, тъй като всяка задава своите кодове, чрез които потребителите

общуват помежду си и с марките. Всяка медия се стреми към създаване на навици за

интерпретиране на знаците и това обуславя нейното използване от съответните

социални групи. Към момента на писане на дисертацията в България Facebook е най-

популярната социална медия, като тази тенденция най-вероятно ще се промени. Затова

изследователите трябва да изучават не само спецификите на конкретната медия, но и да

разберат причината за нейния успех и факторите, оказващи влияние връху

потребителското поведение, като културата например, за да могат да изградят

устойчива и успешна корпоративна комуникация.

Чрез изпълнение на поставените в началото задачи бяха постигнати и

набелязаните пред дисертацията цели, като нейната релевантност и стойност бяха

валидирани и с представител на изследваната марка Johnnie Walker (вж. Прил. №5). В

първа глава бяха представени разнообразни семиотични подходи за изследване на

медиите, както и бяха разгърнати основните понятия от значение за тезата. Във втора

глава беше постигната целта за проследяване и анализиране на съвременните социални,

икономически и културни процеси, довели до съществени промени в потребителското

поведение и оказали влияние върху медийната среда и корпоративната комуникация. В

същата част беше проследено развитието на традиционните комуникационни канали и

беше представена идеята за тяхната метаморфоза в посока размиване на границите

между отделните канали и навлизането им в онлайн пространството с цел отговаряне

на съвременното поведение на аудиторията. В трета глава беше детайлно разгледано

влиянието на културата на марката върху развитието на нейната история, създаването и

интерпретирането на посланията и взаимодействието с потребителя. След задълбочено

наблюдение и анализ на поведението на потребителите и взаимодействието им с

Johnnie Walker на фен страницата на марката във Facebook бяха проведени проучвания,

с които да бъде проверена основната теза, дефинирана в началото на изложението.
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Резултатите показаха, че в основата на потребителската ангажираност и позитивно

отношение стои културата и споделените ценности като неин най-важен елемент.

Въпреки че изследванията нямат представителна стойност, те предоставят основа,

върху която да се разгърнат бъдещи проучвания и анализи. На няколко пъти в

разработката беше споменато, че навлизането на изкуствения интелект и

автоматизираните процеси в ежедневието на потребителите ще постави компаниите

пред нови сериозни предизвикателства. В тази реалност в медия може да се превърне

всяко устройство, което предоставя на потребителя филтрирана и на практика

персонализирана информация. За да бъдат подготвени за следващата стъпка в

развитието на технологиите и потребителското поведение, компаниите повече от

всякога трябва да открият правилните подходи, чрез които да анализират

комуникационната среда и да разберат същността на потребителското поведение, за да

успеят да формулират правилните послания за емоционално свързване с целевата

аудитория. Един възможен начин е да се обърнат към семиотиката като метод за

изследване на създаването, разпространението и интерпретирането на значение. Във

връзка с това авторът се надява, че ще продължи изследванията върху въздействието на

културата и нейното значение за изграждане на успешна корпоративна комуникация в

новите медии.

ПРИНОСИ

 Направено е подробно панорамно представяне на различните семиотични

подходи, които могат да бъдат използвани от компаниите за изследване на

новите медии.

 Задълбочено са изследвани факторите, оказали влияние върху развитието на

корпоративната комуникация, като са включени и прогнози за нейното бъдеще.

 Съчетани са теоретичната рамка и професионална експертиза, за да бъдат

изследвани в дълбочина процесите, свързани с медиите, търговските марки,

потребителите и комуникацията между тях.

50

 Направен е обстоен обзор на съществуващите изследвания по темата, за да може

направените изследвания да се разгърнат върху натрупаното до момента знание

и да го надградят.

 Изследвана е най-използваната към момента на писане на дисертацията медия

Facebook чрез използването както на традиционни, така и на сравнително по-

нови изследователски методи.

 Разработката може да бъде използвана като наръчник за изграждане на успешна

комуникация във Facebook от студенти и комуникационни експерти.

 Доказано е значението на културата като основен фактор за създаване на

значение и обмяна на значения между потребителите и търговските марки,

който може да послужи на компаниите за изграждане на успешна корпоративна

комуникация в условията на динамично променяща се пазарна и медийна среда.

 Проведени са изследвания, които могат да бъдат използвани като основа за

задълбочаване на проучванията по темата.

 Предложена е типологизация на потребителите на Facebook, която да помогне на

комуникационните и маркетинг експерти да изградят фокусирана, разбираема и

въздействаща комуникация със своята целева аудитория.
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