СТАНОВИЩЕ

от професор дфн Христо Кафтанджиев, Факултет по журналистика и масови

комуникации, Софийски университет „Св. Кл. Охридски”

за дисертационния труд „СЕМИОТИЧНИ ПОДХОДИ ПРИ ИЗСЛЕДВАНЕ НА

КОРПОРАТИВНАТА КОМУНИКАЦИЯ В НОВИТЕ МЕДИИ” за придобиване

на научната степен „доктор“ по професионално направление професионално

направление 3.1 – Социология, Антропология и Науки за културата

(Семиотика) с кандидат госпожа Ягодина Веселинова Къртунова

Според мен докторантката е написала качествена дисертация, която отговаря

на всички изисквания за такъв научен труд.

Техническите параметри на дисертацията

Те са спазени напълно - текстът е 293 печатни страници - в четири глави, увод

и заключение. В библиографията са цитирани 294 научни статии и книги.

Значимост на изследвания проблем в научно и научно-приложно

отношение.

Дисертацията е посветена на един от най-важните аспекти на съвременния

пиар – на корпоративните комуникации на компаниите в новите медии.

Ценността на дисертацията нараства още повече, тъй като всичко това е

изследвано от гледна точка на семиотиката. Без съмнение е, че семиотиката е

водеща и по отношение на хуманитаристиката, и по отношение на останалите

науки.

Обоснованост на целите и задачите в дисертационния труд.

Целите и задачите в случая са следните:

 представяне на семиотичните подходи за изследване на новите

медии;

 проследяване и анализиране на социалните, икономически и

културни промени, които трансформират потребителското

поведение;

 изследване на трансформацията на традиционните медийни

формати;

 изследване на влиянието на културата на марката;

 извеждане на основни принципи за сегментиране и таргетиране

на потребителите в дигиталните медии.

Те са определени правилно и адекватно и това е една от гаранциите, че

дисертацията е стъпила на качествена основа.

Съответствие между избраната методология и методика на изследване и

поставената цел и задачи на дисертационния труд.

Семиотичният подход е един от най-подходящите по отношение на

изследването на различните видове общувания. Основната причина е в

знаковия им характер.

Докторантката, без всякакво съмнение, владее отлично семиотичния апарат и

може да прилага без проблеми в изследванията си.

В тази връзка бих искал да подчертая, че семиотиката би трябвало да е водеща

дисциплина в хуманитарните факултети.

В тази връзка е отлично, че НБУ успя да развие на световно ниво научна школа

в маркетинговата семиотика. А това е определено конкурентно преимущество

както за НБУ, така и за българската наука като цяло.

Научни и научно-приложни приноси на дисертационния труд (описание и

оценка), включително наличие на оригинален принос в науката.

Според мен това са основните научни приноси на дисертационния труд:

 Задълбочено са изследвани факторите, оказали влияние върху

развитието на корпоративната комуникация, като са включени и

прогнози за нейното бъдеще.

 Изследвана е най-използваната към момента на писане на дисертацията

медия Фейсбук чрез използването както на традиционни, така и на

сравнително по-нови изследователски методи.

 Доказано е значението на културата като основен фактор за създаване

на значение и обмяна на значения между потребителите и търговските

марки, който може да послужи на компаниите за изграждане на успешна

корпоративна комуникация в условията на динамично променяща се

пазарна и медийна среда.

 Предложена е типологизация на потребителите на Фейсбук, която да

помогне на комуникационните и маркетинг експерти да изградят

фокусирана, разбираема и въздействаща комуникация със своята целева

аудитория.

Най-важният принос за мен е разработването на типологията на потребителите

на Фейсбук. Не е лошо докторантката да продължи да работи по тази тема и в

бъдеще.

Преценка на публикациите по дисертационния труд: брой, характер на

изданията, в които са публикувани.

Докторантката е публикувала следните научни статии:

 Семиотични подходи при изследване на корпоративната комуникация в

новите медии. // Език и публичност, 2018, бр. 1, книжка 6, стр. 76-87

 AI and customer experience – living the brand story or being excluded from

the story. // Proceedings of the 13th World Congress of the IASS/AIS (под

печат)

 Facebook brand page customers' typology. // Digital Age of Semiotics, 2018,

Vol. 1, pp. 145-169

 Facebook engagement and its relation to visuals, focused on the brand

culture. // Language and Semiotic studies, 2017, Vol. 3, № 3, pp. 77-102

Статиите са повече от необходимия минимум.

Прекрасно впечатление прави и, че са публикувани в много качествени

световни научни медии. А това е определено доказателство и за научното

качество на дисертационния труд.

Бих искал да отбележа, че според мен немалка заслуга в това отношение има и

научният й ръководител.

Цитиране от други автори, отзиви в научния печат и др.

Дисертацията е написана качествено и без всякакво съмнение трябва да бъде

издадена и като научна книга – разбира се, след съответната преработка.

Тогава съм сигурен, че книгата ще бъде използвана и цитирана от авторите,

които работят в тази област.

Мнения, препоръки и бележки

Имам някои критични бележки, но те не са по същество и не засягат изобщо

отличното качество на дисертационния труд. И докторантката, и научният й

ръководител са си свършили работата много съвестно.

Затова е добре тази дисертация да излезе и като книга.

Разбира се докторантката ще трябва да я преработи в известна степен.

Причината е, че книга за по-широк кръг читатели отговаря на други условия в

сравнение с тези за академичен дисертационен труд.

Заключение с ясно формулирана положителна или отрицателна оценка на

дисертационния труд

Дисертационният труд е много качествен и затова без никакво колебание ще

гласувам с „Да” на докторантката Ягодина Веселинова Къртунова да бъде

присъдена научната степен „доктор“ по съответното професионално

направление професионално направление.

Вярвам, че и останалите членове на уважаемата Комисия ще гласуват

положително.

София,

17.05. 2018

подпис,

проф. дфн Христо Кафтанджиев